
 
 

Determinazione n. 241 del 13/08/2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA (PIANA E 

CONFEZIONATA) E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PERSONALE DEGLI 

OSPITI. DETERMINAZIONE DI INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG 

8228177A74 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte;  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata 

a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE questa Asp deve garantire il servizio di lavanolo biancheria (piana e 

confezionata) e il servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti, già esternalizzato a soggetto 

gestore; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 27/02/2020 con la quale: 

 

- si avviava la procedura aperta telematica su piattaforma SATER 

- si approvavano, a disciplina dell’atto, la “Lettera di invito” e il “Capitolato Speciale di 

appalto”; 

- si definiva l’importo complessivo dell’appalto come da seguente quadro economico:  

 

Il valore stimato dell’appalto per il triennio - determinato quale importo posto a base d’asta  - 

ammonta ad Euro 371.490,95, (di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 

Il valore stimato dell’appalto è pari ad € 866.645,55 oltre iva al 22%. 

 

PRECISATO: 

 che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace a seguito della verifica del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti 

prescritti per la partecipazione alla gara; 

  che il Responsabile del procedimento ha svolto i controlli ed effettuato le necessarie 

valutazioni in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 con 

esito positivo; 



 

 che è stata effettuata la verifica del rispetto della Legge 68/99, tramite il sistema tradizionale; 

 che sono stati svolti i controlli relativi al possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti 

dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016, in relazione all’aggiudicatario; 

 che i controlli previsti per la verifica dei requisiti sopraindicati, conservati agli atti d’ufficio, 

hanno avuto esito regolare; 

 che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di SERVIZI OSPEDALIERI 

SPA, con scadenza in data 14/10/2020, mediante accesso online sul sito INPS - protocollo 

INPS_21310896; e Di MIELE SRL, con scadenza in data 29/10/2020, mediante accesso 

online sul sito INPS – protocollo INAIL _22843454 che, in conformità a quanto indicato 

nell’art. 91 D.lgs. 159/2011, prima della stipula del contratto, è prevista l’acquisizione 

dell’Informazione antimafia nei confronti dell’operatore economico SERVIZI 

OSPEDALIERI 

 che, in tal senso, l’ASP ha avviato la richiesta tramite la Banca Dati Nazionale Unica della 

documentazione Antimafia (B.D.N.A.) – richiesta 

PR_FEUTG_Ingresso_0050865_20200729  per la ditta SERVIZI OSPEDALIERI SPA  

ferma restando la competenza, per i successivi atti, dell’Ufficio Contratti del Settore 

Programmazione Economica e Bilancio e richiesta 

PR_BOUTG_Ingresso_0090884_20200729  per la Ditta MIELE SRL; 

 che l’art. 92 del D.lgs. 159/2011 stabilisce  
 

- al comma 1 “Il rilascio dell'informazione antimafia è immediatamente conseguente alla 

consultazione della banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi censiti, la 

sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un 

tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4. In tali casi l'informazione 

antimafia liberatoria attesta che la stessa è emessa utilizzando il collegamento alla banca dati 

nazionale unica.”;  

- al comma 2 “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 91, comma 6, quando dalla 

consultazione della banca dati nazionale unica emerge la sussistenza di cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 

cui all'articolo 84, comma 4, il prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia 

l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data della consultazione. 

Omissis”; 

- al comma 3 “Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di 

urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in 

assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre 

erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui 

all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai 

contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.”; 

 

PRESO ATTO CHE  con comunicazione nostro prot. n743 del 13/08/2020 e prot.n. 744 del 

13/08/2020 la Banca Dati Nazionale Unica della documentazione Antimafia (B.D.N.A.) ha 

riscontrato esito “non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 

del d.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo 

decreto legislativo.” per entrambe le ditte della costituenda RTI; 



 
 

VISTI i verbali di gara in data, 01/07/2020 e 29/06/2020 posti agli atti d’ufficio, da cui si desumono 

i lavori dell’Autorità di Gara e della Commissione Giudicatrice e in particolare:  

 la soglia di anomalia, che risulta pari a 56 punti quanto all’offerta tecnica e a 24 quanto 

all’offerta economica;  

 la migliore offerta, che risulta quella presentata dall’impresa RTI SERVIZI OSPEDALIERI 

SPA, Via Calvino 33 - 44122 Ferrara (FE), C.F. 00615530672 e MIELE SRL Via Martiri di 

Monte Sole 5 Molinella (Bo) C.F. 02032781201, con un punteggio per l’offerta tecnica pari 

a 48,57 punti e un punteggio per l’offerta economica pari a 30,00 punti, per un punteggio 

complessivo di 78,57 punti, apparendo, pertanto, un punteggio non anomalo;  

 

 

RILEVATO che sussistono i presupposti per disporre l’aggiudicazione definitiva nei confronti di 

RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA, Via Calvino 33 - 44122 Ferrara (FE), C.F. 00615530672 e 

MIELE SRL Via Martiri di Monte Sole 5 Molinella (Bo) C.F. 02032781201della procedura aperta 

per l’affidamento del contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato per diverse figure 

professionali presso l’ASP “Delia Repetto” con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 



 
 

 Di assumere le premesse quali parti integranti, formali e sostanziali del presente dispositivo; 

 Di aggiudicare in via definitiva la fornitura di ossigeno medicale gassoso presso l’Asp Delia 

alla ditta RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA, Via Calvino 33 - 44122 Ferrara (FE), C.F. 

00615530672 e MIELE SRL Via Martiri di Monte Sole 5 Molinella (Bo) C.F. 

02032781201al prezzo offerto di € 365.954,18 oltre oneri della sicurezza pari ad € 500,00 

e oltre IVA come per legge;  

 di dare atto che il contratto sarà concluso in forma pubblica; 

 di dare atto infine che: 

 per la ditta affidataria. sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

8228177A74.; 

 la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari 

dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione; 

 si procederà a pubblicare il presente atto si sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 

32, legge 190/2012. 

 

        Il Direttore 

 (Dott.ssa Elena Zini) 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 
D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it).  


